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 Előszó

“Science has taught us, that because we have a talent for

deceiving ourselves, subjectivity may not freely reign.”

(Carl Sagan: A Universe Not Made For Us)

2 Előszó

A minket körülvevő világ megismerésére való törekvés egyidős az emberiséggel, amely az

emberi természet egyik alapvető jellemvonásából, a biztonságra való törekvésből fakad.

A folyton változó környezetünk ugyanis drasztikus hatással van életünkre, kiszámíthatat-

lanságával folyamatos kihívásokat jelent számunkra. Érthető tehát az igény, hogy tudni

akarjuk, mi vesz minket körül, milyen folyamatok zajlanak körülöttünk, milyen hatása le-

het az életünkre, valamint hogyan tudjuk befolyásolni ezek kimenetelét. Az emberre jel-

lemző megismerés vágyát tehát – véleményem szerint – nem pusztán a világra való rácso-

dálkozás fűti, hanem legalább ugyanilyen mértékben a biztonságra törekvésünkből fakad.

A környezetünkben zajló folyamatok előrejelzésének szükséges előfeltétele a minket kö-

rülölelő világ alapvető törvényszerűségek felismerése és megértése. Nem csak a közvetlen

veszélyeket rejtő időjárási, geológiai vagy egészségügyi jelenségek felfedezése érthető ez

alatt. Ugyanilyen fontos a biodiverzitás megismerése, azaz tudatában lenni annak, hogy

az élővilág milyen változatossága vesz minket körül. Az emberi mivoltunk alapeleme az a

fajta tudatosság és előrelátás, amely képessé tesz minket arra, hogy a folyamatokat fölül-

ről vizsgáljuk, és magunkra a rendszer egyik alkotóelemeként tekintsünk. Ez a fajta szem-

lélet azonban nem engedi meg, hogy különbséget tegyünk a különféle információk fon-

tosságát illetően, függetlenül attól, hogy az mely tudományágból származik.

Őseink tapasztalati úton próbálták megérteni a világ működését, a világ számukra nem

volt sokkal nagyobb annál, mint amit láttak belőle, a természetes folyamatok megértése

rendezetlen információn alapulva sok téves felismeréshez vezetett. A tudomány tanított

meg minket a körülöttünk lezajló történések mélyreható elemzésének és értelmezésének

módjára. A tudomány tanított meg minket a bizonyítékok keresésére, rendszerezésére és
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a tesztelések fontosságára, legfőképpen annak okán, hogy “mivel tehetségünk van önma-

gunk becsapására, szubjektivitásunk nem uralkodhat szabadon1”. A számszerű formában

gyűjtött adatok azonos elvek alapján történő elemzésének legfőbb érdeme ugyanis az,

hogy a következtetések megfogalmazásában minimális teret enged a szubjektivitásnak. A

dolgozatom jelmondata is a tudománynak ezt az attribútumát igyekszik tömören megra-

gadni.

A tudományon belül a taxonómia az a tudományág, amely igyekszik választ találni a glo-

bális fajgazdagság kérdésére, valamint arra, hogy honnan kezdődik az egyik faj, és hol vég-

ződik egy másik. A standardizált módszerekkel gyűjtött mennyiségi adatok tesztelésével

operáló, »bizonyíték alapú taxonómia« létjogosultsága éppen abban rejlik, hogy lehető-

séget teremt a természetbeni mintázatok azonos ismérvek alapján történő felismerésére,

valamint arra, hogy a döntésünkben ne a saját, szubjektív elvárásaink játsszák a döntő

szerepet.

Karrierem során ezen megközelítés – azaz a taxonómia kvantitatív irányzatának alkalma-

zása – alapjaiban befolyásolta, hogy milyen célok motiváltak. Egy olyan, modern módszer-

tanon alapuló taxonómia művelését és terjesztését tűztem ki célul, amely teret ad a taxo-

nómiai eredmények széleskörű magyarázásának és az ismeretek átadásának. Egy ilyen ala-

pokon működő taxonómia segíthet a biológiai sokféleség gyors és a lehetőségekhez mér-

ten objektív feltárásában.

Mit nyerhetünk a körülöttünk élő sokféleség megismeréséből? Sok millió példát2 találha-

tunk arra, hogy más fajok hogyan élnek a környezet adta lehetőségekkel és küzdenek meg

a kihívásokkal. A hangya kolóniák szociális szerveződésének vizsgálatából (rokoni konflik-

tusok, rokonszelekció, önszerveződés stb.) levezetett analógiák segíthetnek jobban meg-

érteni az emberi közösségeket működtető legmélyebb összefüggéseket. Az önös érdeken

túlmenően azonban a biodiverzitás feltárásának van még egy prózai oka: felelősek va-

gyunk a környezetünk – beleértve a biológiai sokféleség – épségéért és ennek első lépé-

seként muszáj megismernünk azt, amit meg akarunk védeni. A megszerzett tudásunkkal

felvértezve, mi emberek vagyunk a legnagyobb hatással a bioszféra állapotára, és ezzel

párhuzamosan mi magunk tehetjük a legtöbbet annak megőrzéséért.

1 A dolgozat jelmondatául választott idézet a szerző fordításában. (Carl Sagan: A Universe Not Made For Us.
www.wimp.com/carl-sagan-a-universe-not-made-for-us/)
2 A földi fajszámot ma 4 és 30 millió közé teszik (Godfray 2002, Zhang 2008, Padial és mtsai. 2010)
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3 A dolgozat felépítése

Az értekezés a karrierem eddigi szakaszának célkitűzéseit és eredményeit mutatja be ran-

gos, nemzetközi folyóiratokban megjelent publikációimon keresztül. A dolgozat felépíté-

séhez kiválasztott munkák segítségével az elért eredményeken túl igyekszem bemutatni

azt a szemléletmódot is, amely az eddigi tudományos tevékenységemet átszövi. A doktori

mű úgy lett felépítve, hogy a fő csapásirányként megfogalmazott kvantitatív morfológiai

elemekkel működő taxonómia alkalmazásával elért eredményeim, illetve az általam elvég-

zett módszertani fejlesztések háttere és folyamata jól nyomon követhető legyen. Az érte-

kezés alapjául szolgáló tudományos munkák különböző megközelítésben, eltérő típusú

(módszertani, taxonómiai, biogeográfiai) kérdésekre keresnek válaszokat, amelyek mind-

egyike, meglehetősen eltérő megközelítést igényel. Az említett heterogenitás miatt ezért

az egyes fejezetekben egyenként, külön mutatom be az aktuális alfejezetekhez tartozó

tudományos hátteret, a módszertant és az eredményeket.

A következő, 4. fejezet („Bevezetés és célkitűzések”) alfejezeteiben fel fogom vázolni, mi-

ért látok komoly potenciált a taxonómia modern, XXI. századi információ alapú tudomány-

nyá alakításában, és mi motivál az ehhez elengedhetetlen módszertani fejlesztésekkel való

hozzájárulásra. Ugyanezen fejezet 4.2. alfejezetében tárgyalom a taxonómia jelen kori ki-

hívásait, melyek meghatározzák a céljaim megalkotását (4.4. alfejezet), valamint szó esik

a kvantitatív módszerek előnyeiről és hátrányairól is (4.3.4. alfejezet).

A doktori mű az 5. fejezet („Saját eredmények és megvitatásuk”) alfejezeteiben mutatja

be az eredményeket. Az alfejezetek rendszerint egy vagy néhány közlemény adataira épül-

nek (ez alól kivétel az 5.4. fejezet, amely összesen öt, nagyon hasonló elvek mentén elké-

szült cikk eredményeit ötvözi).

A morfológiai jellegek adatsorokká alakításának, szabványosításának fontosságáról és

módjáról, azaz a szemantikus fenotípus megközelítésről 5.1. fejezetben számolok be. A

morfológiai adatokban rejlő mintázatok felismerésére általam készített módszer, az NC-

klaszterezés (5.2. fejezet) bemutatása a módszertani leírásokon és tesztelési eredménye-

ken túl azt a filozófiát is részletesen bemutatja, amellyel dolgozom.

Az ezt követő, 5.3. és 5.4. fejezetekben az új módszertani elemek biodiverzitás kutatásban

adódó gyakorlati alkalmazásának lehetőségeit két, nagyon különböző ökoszisztéma (Eu-

rópa és Madagaszkár) jellegzetes, de nem domináns hangyacsoportjának (Temnothorax

és Nesomyrmex genuszok) taxonómiai feldolgozásán keresztül fogom bemutatni. Ez a két

hangya genusz szembeszökő példáját adja az olyan közepesen fajgazdag csoportoknak,

melyekben a morfológiai különbségek nem túlzottan nagyok, sőt, az esetek közel felében

dc_1436_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

9

A dolgozat felépítése

beszélhetünk fajokról, melyeket a taxonómia hagyományos módszertanával nagyon ne-


[…]

http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/BSPO_0000066
http://purl.obolibrary.org/obo/BSPO_0000066
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.obolibrary.org/obo/PATO_0001359
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.obolibrary.org/obo/PATO_0002295
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002323
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000052
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/UO_0000017
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002326
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002326
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000052
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/UO_0000017
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002362
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.obolibrary.org/obo/PATO_0001472
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002347
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000052
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002331
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000052
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002315
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000051
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002326
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002326
http://purl.obolibrary.org/obo/RO_0000053
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000417
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000039
http://purl.org/obo/owl/PATO#PATO_0000122
http://purl.obolibrary.org/obo/BFO_0000052
http://purl.obolibrary.org/obo/HAO_0002350
http://purl.obolibrary.org/obo/IAO_0000004
http://www.w3.org/2001/XMLSchema#float
