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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Csősz Sándor

„Kvantitatív morfológiai módszerek fejlesztése és alkalmazása hangya taxonómiai vizsgálatokban”

című akadémiai doktori értekezéséről

A jelölt, dr. Csősz Sándor a magyarországi taxonómus közösség egyik jeles és aktív tagja. Karrierje

legkorábbi szakaszától kezdve törekedett a taxonómiai állítások számszerű morfológiai adatok

tesztelése útján megerősíteni. Egyedülálló stílusa és megközelítés-módja alapján munkái könnyen

felismerhetőek.

A lefolytatott habitusvizsgálat megállapította, hogy a jelölt a szükséges tudománymetriai

feltételeknek eleget tett. Ezt az online, mindenki számára hozzáférhető Google Scholar

adatbázisban történt keresés is megerősítette. Ezen az oldalon Csősz Sándor nagyszámú

publikációira összesen 768 idézetet jelzett, 16-os Hirsch index-szel. Az MTMT adatbázisban tárolt

információk szerint a független idézéseinek száma (2018. szeptember 30.-án talált adatok szerint)

588, a független idézések alapján számolt Hirsch-indexe 15. Négy magasan rangsorolt, D1-es

besorolású cikket írt társszerzőségben és a cikkeinek 60%-ában első, vagy utolsó szerzőként

szerepel. Ezek a számok egy nemzetközi szinten is kiemelkedő taxonómus kolléga jellemzői. Külön

kiemelendőnek tartom, hogy a jelölt ezt annak ellenére érte el, hogy karrierje nagyobb részét a

Magyar Természettudományi Múzeumban, tehát deklaráltan nem kutatási vagy oktatási intézmény

munkatársaként töltötte.

Taxonómiai munkássága mellett komoly eredményeket érte el az entomopatogén paraziták által

diszturbált növekedési folyamatok leírásában, illetve úgy nevezett „scrambled phenotypes”, azaz

összekuszált jellegekből felépülő fenotípusok kialakulásának, valamint, hangyákhoz obligát módon

kötődő boglárkalepkék gazda-parazita kapcsolatának jobb megértésében is. Kifejezetten

értékelendőnek tartom, ha egy taxonómus kollégának van igénye, tudása és bátorsága kimozdulni a

saját szakterületének kereteiből, s tudását ilyen módon is igyekszik kamatoztatni, valamint tovább

mélyíteni. E szempontból is üdvözlendő a jelölt munkássága.

A jelölt munkássága egy fajgazdag, és gyakran kutatott ízeltlábú-csoportra, a hangyákra terjed ki,

de mondanivalóját újonnan kidolgozott módszertani keretek között fogalmazza meg. Éppen ezért a

doktori dolgozat bírálatát, a dolgozat összetettsége miatt két irányból szeretném megközelíteni.
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A doktori mű fő eleme, ahogy azt a dolgozat címe is mutatja, a kvantitatív megközelítés

alkalmazása a taxonómia területén. Itt nem egyszerűen a hangyákra kell gondolni, hanem sok

esetben találhatunk kitekintést egyéb csoportokban való alkalmazhatóságra, aminek bemutatását –

természetesen – hangyákon végzi a jelölt. A már széles körben alkalmazott módszerek (PCA, LDA)

mellett a jelölt saját maga által fejlesztett és igen nagy adatsoron tesztelt módszertan hatékonyságát

is bemutatja. Külön ki szeretném emelni, hogy ahol a morfológiailag vizsgált anyagból gyűjtött

molekuláris adatsorok is rendelkezésre álltak (ez alatt mitokondriális adatsorokat kell érteni) ott

morfológiai adatok alapján igen nagy, a mitokondriális törzsfa alapján létrehozott csoportokkal 95-

100% közötti egyezést sikerült a jelöltnek elérnie. Ez azt mutatja, hogy módszertan, amit Csősz

Sándor bevezetett rendkívül hatékonyan képes a kriptikus fajokat olyan – általa klasztereknek

nevezett – egységekre bontani, amelyek faji, vagy alfaji rangon kerülhetnek leírásra. A morfológiai

adatok elemzésével nyert taxonómiai döntéshozás nagy előnye a tesztelhetőség és ismételhetőség

mellett a nagyfokú integrálhatósága, mivel az így alkotott klaszterek könnyen összehasonlíthatóak

molekuláris filogenetikai módszerekkel elért eredményekkel.

A jelölt a módszertani alapok bemutatása után azok használatát hangyákon való alkalmazás

segítségével teszi gyakorlatban értelmezhetővé tenni. A hangyákról azt gondolnánk, hogy gyakori

kutatottságuk miatt, különösen a frekventáltabb régiókban, mint a Nyugat Palearktikum, a csoport

taxonómiája rendben van. A jelölt munkáiból azonban árnyaltabb kép rajzolódik ki előttünk. Csősz

Sándor munkássága során az említett régióból 17 tudományra új fajt írt le, a trópusi régióból

emellett a doktori dolgozat leadásával bezárólag további 52 tudományra új fajt írt le (ez világszerte

néve 69 új faj leírsát jelenti), továbbá 14 taxon státuszát változtatta meg és 20 szinonímiát javasolt

és hajtott végre (szinonima, first reviser act, lektotipus kijelölés stb.). A taxonómiai lépéseinek

helyénvalóságát személy szerint nem tudom megítélni, de a szűk szakmai közösség, a több száz

aktív mirmekológus kolléga egyrészt megtette már előttem, másrészt a mai napig, egyetlen faja sem

került szinonimába. A taxonómiai munkáinak alapossága s előremutató jelege szembeötlő.

A dolgozat, amivel Jelölt a tudományok doktora címre pályázik, 168 oldal terjedelmű, rendkívül jól

követhetően tagolt, szerkezete a hagyományos formától lényegesen nem tér el, követi a bevezetés és

célkitűzések-eredmények-összefoglalás tematikát. Az eredmények és megvitatásuk fejezet öt

alfejezetében találhatjuk a pályázó karrierje során legfontosabbnak ítélt eredményeket. A

megvizsgált anyag témánként került bemutatásra, amit a jelölt az eredményekben felsorolt témák
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egyediségével indokol. A tényleges értekezés (a függeléket nem tekintve) 110 oldalt tesz ki,ehhez

jön még a köszönetnyilvánítás, az irodalomjegyzék, és a terjedelmes függelék, ami valóban segít

jobban megérteni a dolgozatban említett témák eredményeit.

A dolgozattal kapcsolatban a következő, főként formai kérdéseim fogalmazódtak meg bennem:

Talán meg lehetett volna oldani egy egységes anyag és módszer fejezet megírását. Ezáltal

megteremteni egy nagyobb egységességet sugalló dolgozat képét.

Másrészt a pályázó életművének bemutatására hivatott dolgozat anyagát döntően a karrierjének

utolsó öt évének termékei adják. Ismerve a jelölt korábbi munkásságát (az MTMT adatbázisa

szerint minden évben 2-5 cikke jelent meg a korábbi években is) talán érdemes lett volna a korábbi

éveket jobban kiemelni.

Miért írta a jelölt, hogy nem filogenetikai módszerről van szó? Lehet-e használni a kidolgozott

módszert filogenetikai betekintésre, és ha igen, akkor esetleg milyen limitaciokkal?

JELÖLT ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEI

Jelölt munkásságának újdonsága, a dolgozatban leírtak hitelessége nem kérdéses. A dolgozatban

közölt eredmények közül, mint a nagydoktori fokozathoz méltó szintű új eredményt, a következőket

ismerem el:

- az ontológiák fejlesztése a szemantikus fenotipus megközelítés alkalmazásával hangyákban;

- NC-klaszterezés és NC-PART morfológiai mintázat felismerő rendszerek kidolgozása,

bevezetése és annak alkalmazása az euszociálís szervezetek populációiban, ami

meggyorsítja a taxonómiai döntéseket és erősíti a taxonómiai megbízhatóság mértékét;

- a hangyafauna jobb megismerése: összesen 69 tudományra új faj leírásáa kötődik a nevéhez,

ebből 17 Nyugat Palearktikus és 59 Malagasi régió területéről; új szinonimák bevezetése;

- az új módszer alkalmazása sok ún. kriptikus faj gyors és pontos felismerését biztosítja;

- Malagázi kollégák kvantiatív módszerekre való tréningelése, alkalmazásának gyakorlása.
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NYILATKOZAT:

Fentiek alapján megállapítom, hogy a dolgozat a Jelölt saját, új tudományos eredményein alapuló

munka, amely megfelel az MTA doktora cím megszerzéséhez szükséges követelményeknek.

Nyilvános védésre bocsátást javaslom.

Budapest, 2018. október 10.

Dr. Melika George

biológus, az MTA doktora